
L¡¡¡¡v*nütbAh t)É Büco'r"{

lqry,qET*p-tr -r-O,F$rp

REsoLUcIóNNo.  117 ' f i
Julio - de 2009

Por la cual se autoriza la ejecución de Proyectos de Investigación correspondientes a la
Convocatoria No. 5-2009.

El Rector de la Universidad Jorge Tadeo Lozano en uso de sus atribuciones estatutarias
v'

CONSIDERANDO:

Que de acuerdo con la Resolución No.032 de Mano 04 de 2009 se autorizó realizar la
Convocatoria Interna No. 5 para la presentación de proyectos de investigación.

Que como resultado de ésta Convocatoria los profesores de los Programas Académicos
presentaron propuestas de investigación de acuerdo a las áreas temáticas definidas como
prioritarias en los Programas Académicos,

Que las propuestas de investigación presentadas en la Convocatoria No.5 - 2009 fueron
revisadas y evaluadas por los Comités de Investigaciones de los Programas
Académicos, avaladas por los Decanos de Facultad y revisadas por la Dirección de
Investigación de la Universidad para su presentación al Comité Institucional de
Investigación.

Que se seleccionaron propuesüas de los grupos de mayor trayectoria para su evaluación
externa por parte de especialistas de la Universidad Nacional de Colombia.

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- CONVOCATORIA INTERNA No. 5 - 2009: Autorizar
la ejecución de los siguientes Proyectos de Investigación presentados a la Convocatoria
Interna No. 5 - 2009 por un valor total de seiscientos cincuenta y nueve millones
ochocientos cuarenta mil sesenta y nueve pesos ($659.840.069).



FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES

Programa: Biología Marina Vator
Proyecto codigo 200-05-09: lJesarrollo de un stmulador para Ia esttmaclón de
la capacidad de carga en embalses tropicales Investigador. Pr¡ncipal Luis
Ernesto Beltrán 5.000.000

Proyecto Código 201-05-09: Patrones demográficos de especies de coral
amenazadas de las fam¡l¡as Acroporidae, Mussidae y Favoodar en el Parque
Nacional Natural Corales del Rosario y San Bernanrdo (Colomb¡a). Fase ll:
Fecundidad, fertilidad y reclutamiento. Investigador Principal: Elvira Maria
Alvarado - Valeria Pizarro 30.168.453

Programa: Biología Marina Santa Marta
Proyecto Código 204-05-09: Efecto de bacterias nativas y kappa-carragen¡na' 
como inmunomoduladores de tilap¡a nilotica. Investigador Principal:Luisa
Marcela Villamil 45.388.196

Programa: Ingeniería de Alimentos
Proyecto Código 206-05-09: Desarrollo de bebidas con propiedades
ant¡oxidantes a part¡r de mezclas de hierbas aromáticas y frutas. Investigador
Principal:Ligia lnés Rodriguez 28.344.390

Programa: Ciencias Básicas
Proyecto Código 208-05-09: Obtención de catalizadores acidos para la
conversión de pentosas. Investigador Pr¡ncipal:Ana MarÍa Campos Rosar¡o 31.895.968

Proyecto Código 209-05-09 : lnterpretación de la mecánica cuántica.
Investigador Principal:Favio Cala Vitery 1.000.000

Proyecto Código 210-05-09: Bioestadística: una mirada crítica. Investigador
Principal:Manuel Ricardo Contento Rubio 1.745.880

Proyecto Código 212-05-09: La deserción y su relación con la enseñanza de
las c¡encias básicas en la Un¡versidad de Bogotá Jorge Tadeo Lozano.
Invest¡gador Principal:Sandra Patric¡a Barragán Moreno 1.097.042

Proyecto Cód¡go 213-05-09: Química orgánica aplicada para Biología e
Ingeniería. lnvestigador Pr¡ncipal:Ana María Campos Rosario 8.786.378

Proyecto Código 214-05-09: Aproximación metodológica a la enseñanza de la
bioquímica. lnvestigador Pr¡ncipal:Adr¡ana M. Lozano B. 1 1.819.138

Proyecto Cód¡go 215-05-09: Posicionamiento académ¡co de la Universidad
Jorge Tadeo Lozano. Investigador Pr¡ncipal:Miguel A. Rodriguez 2.050.000

Proyecto Código 216-05-09: Estt'ategias pedagóg¡cas basadas en la
modelación matemát¡ca para el curso de pensamiento matemático.
Investigador Princ¡pal:Adelina Ocaña Gómez 2.500.000



cilA
Proyecto Código 217-05-09: Multidisciplinary assessment of efftciency and
sustainability of smallholder based tomato product¡on systems ¡n Colombia, with
a roadmap for change. Investigador Principal: Kris Wyckhuys 31 .260.000

Proyecto Código 218-05-09: Determinación de la calidad amb¡ental de suelos
a través de indicadores microbiológicos y su incidencia en la productiv¡dad en
sistemas de producc¡ón convencional y sostenible de flores en la Sabana de

17.803.359Bogotá. Investigador Principal Carmen Alicia Parrado

Proyecto Código 219-05-09: Contribución al conocimiento del comportamiento
del ácaro depredador nativo Balaust¡um n.sp. Como aporte a la determinación
de su potencialidad como controlador biológ¡co de plagas hortícolas.
lnvestigador Principal:Luz Stella Fuentes Qu¡ntero 17.675.256

CETI

Proyecto Código 220-05-09: Diseño y desarrollo de una plataforma robótica
móvil. Investigador Principal Camilo Acosta 10.652.022

FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS, ARTE Y DISENO

Programa: Arquitectura de Interiores
Proyecto Código 223-05-09: Valoración de procesos de creación en Diseño
Básico. lnvestigador Principal:Victoria Mena 8.324.800

Proyecto Código 224-05-09: Construcción de herramientas analiticas,
pedagógicas, de comunicación y creación en arqu¡tectura ¡nvestigador.
Principal:Pedro Juan Bright Samper 11.264.000

Proyecto Cód¡go 225-05-09: Método para la evaluación de la accesibil¡dad de
la planta fís¡ca de ¡a Universidad Jorge Tadeo Lozano, Sede Bogotá.
lnvest¡gador Pr¡ncipal:Pedro Jav¡er Jaramillo Cruz 14.532.170

Proyecto Código 226-05-09: Herramientas de controly visualización del
proyecto arqu¡tectónico. Invest¡gador Principal:Pablo Insuasty 19.812.000

Proyecto Código 227 -05-09i Vivienda moderna en el Barrio Las Nieves: 1950-
1970. Investigador Pr¡ncipal: Carlos Eduardo Hernández Rodr¡guez 22.524.800

Programa de Diseño Gráfico
Proyecto Código 229-05-09: Factibilidad de implementación Tl Web to Print
(Publicaciones Remotas) en Colombia - CIGRAF Centro desarrollo tecnologico
para compet¡tividad ¡ndustr¡a comunicación gráfica. Investigador Pr¡ncipal:Aida
Mercedes Gómez Suárez 10.000.000

Proyecto Código 230-05-09: Representación de imaginarios urbanos sobre
Bogotá en las producc¡ones audiovisuaies contemporáneas (,1990 - 2009).
Investigador Princ¡pal:Diego Hernando Sosa 14.897.000

Proyecto Código 231-05-09: Usos y aprop¡aciones sociales en la fotograffa
contemporánea: el camb¡o del dispos¡t¡vo fotográfico y su filiación con
d¡námicas de interacción en ámbitos de estudios defin¡dos. Investigador
Principal:Paula Acosta Triana 16.985.600



Proyecto Código 232-05-09: La identidad visual en Colomb¡a: marcas gráficas
en el comercio y los servicios 1900 - 1930. Investigador Pr¡ncipal: Mauric¡o
Hoyos Gómez 24.121.400

Programa de Diseño Gráfico - Cartagena

Proyecto Código 233-05-09: Veinte años de Ia imagen ilustrada en el aviso
publicitario en Cartagena de Indias: 1940 a 1960. lnvest¡gador
Princ¡pal:Adr¡ana Guzmán Mercado 10.351.239

Programa: Diseño Industrial
Proyecto Código 235-05-09: Navegabilidad para la recuperación del Río
Bogotá. Investigador Principal:Cesar Alonso Sierra Bernal 2.357 .864

Proyecto Cód¡go 236-05-09: El puente está quebrado...como llegar al otro
lado? Caracterización de la competencia para la formulación y solución de
problemas. Etapa ll. Investigador Pr¡ncipal:Fernando Alvarez R. 10.279.125

Proyecto Código 237-05-09: Diseño de la estructura educativa del Programa
de Diseño Industriai derivado del - PEP - (Proyecto Educativo del Programa).
Investigador Principal:Santiago Forero lloreda 877 .296

Programa: Gomunicación Social
Proyecto Cód¡go 238-05-09: Comunicación y saber en amb¡entes virtuales de
aprendizaje. Invest¡gador Pr¡ncipal:Cesar Augusto Giraldo Bareño 4.319.294

Proyecto Código 239-05-09; Recuperación de lmaginarios del Centro de
Bogotá - ll Fase. Investigador Principal: Juan Carlos Córdoba 12.548.160
Proyecto Código 240-05-09: Descripción de las carácterísticas de los lectores
de la prensa dig¡tal en Cartagena: casos de El Heraldo, el Universal y el
Tiempo. Investigador Principal:Laura Cardona Muñoz - Luis Carlos Zriñiga
Liñan 4.549.960

Programa: Publicidad - Cartagena

Proyecto Gódigo 241-05-09: lmpacto del sistema de venta al menudeo en las
marcas comerc¡alizadas en las tiendas de barrio de la Ciudad de Cartaqena.
Invest¡gador Principal:Gustavo Adolfo Bossa Gracia 10.576.000

Programa: Publicidad
Proyecto Código 242-05-09: La influencia persuas¡va de los estimulos eróticos
en la publicidad sobre las tendencias de consumo de los jóvenes. Investigador
Principal:Hugo Mastrodoménico 5.469.019

Proyecto Código 243-05-09: La responsabilidad soc¡al en publicidad: una
mirada desde la soclología, la antropología social y la contracultura publicitaria.
D¡agnóst¡co, reflexiones y puntos de fuga. Investigador Principal:Leonardo
Otálora Cotr¡no 2.480.279



H umanídades
Proyecto Cód¡go 244-05-09: La constitución agentiva del sentido: una
propuesta pragmático - cognitiva para la semiótica. Investigador
Principal:Douglas Niño 9.326.000

Proyecto Código 245'05-09: Hac¡a una estética cognitiva del pictograma.
lnvestigador Principal: Felipe Beltrán Vega 12.724.500

Proyecto Código 246-05-09 : Arte, estética y política. Investigador
Principal:Mar¡o Alejandro Molano 4.790.170

Proyecto Código 247-05-09: Hacia una cartografía del cuerpo en el arte
contemporaneo. Investigador Principal:Carlos Eduardo Sanabria 7.504.595

Proyecto Código 248-05-09: Historiografía y crítica del arte latinoamer¡cano.
Investigador Pr¡ncipal:Adriana Tobón 6.260.728

Especialización en Diseño Urbano
Proyecto Código 249-05-09: Procesos de transformación urbana en proyectos
de vivienda desarrollados por el estado: El caso de la c¡udadela Real de Minas.
lnvestigador Principal:José David Pinzón 10.117.676

Proyecto Código Código 250-05-09: Procesos de transformación urbana -
Impacto real de Ia norma urbana en el desarrollo de Bogotá Investigador.
Principal:José Dav¡d Pinzón 17.073.014

Tecnología en Producción de Radio y TV. - Cartagena
Proyecto Código 252-05-09: Nos vemos en ei facebook. Dinámicas de
consumo cultural de los jóvenes universitar¡os cartageneros en la red.
lnvestigador Principal:Patricia Ruiz Acero 13.875.510

FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICO ADMINISTRATIVAS

Programa: Administración de Empresas

Proyecto Código 253-05-09: Análisis integrado del flujo de bienes y servicios
ambientales de los lagos inundables amazónicos (Letic¡a, Amazonía
Colombiana). lnvestigador Princ¡pal:Camilo Torres Sanabria 22.420.000

Proyecto Cód¡go 254-05-09: ldentificación de competenc¡as emprendedores
en ios empresarios de la Un¡versidad Jorge Tadeo Lozano. Investigador
Principal:R¡cardo Mora Pabón 2.695.100

Proyecto Código 255-05-09: Análisis de los microcréditos en Bogotá como
fuente de frnanciac¡ón para micro y pequeñas unidades empresar¡ales (2006 -
2008). f nvest¡gador Principal:Pilar Corredor Garc¡a 5.517.792



Proyecto Código 256-05-09: Diagnóst¡co del nivel de lectura de los
estudiantes y egresados del programa de Adm¡nlstración de Empresas de la
Universidad Jorge Tadeo Lozano : una mirada desde el benchmarking
aplicando data envelopment analysis - DEA. Investigador Principal:Federico
Zevallos Peña

Proyecto Código 257-05-09: Mineria de datos aplicada a la planeación del
transporte de carga en Colomb¡a. Investigador Principal:Carlos Alberto
González Camargo

Proyecto Gódigo 258-05-09: Entendiendo la estructura organizacional:
noc¡ones teóricas y análisis descriptivo en Pymes manufactureras de Bogotá.
Investigador Princ¡pal: D¡ego Armando Marín ldárraga

Programa Contaduría
Proyecto Cód¡go 259-05-09: Inst¡tuciones de control e información contable
del siglo XIX en Colombia. Investigador Principal Aida Patr¡cia Calvo Villada

Proyecto Código 260-05-09: La pr¡vatización en la prestación de servicios
públ¡cos en salud en Colombia: hacía un modelo de valoración de empresa
pública en los hospitales de tercer nivel de Kennedy, S¡món Bolivar y Tunal de
Bogotá. lnvestigador Principal:Carlos Alberto Ja¡mes

Programa Comercio Internacional
Proyecto Cód¡go 261-05-09: Anál¡sis de la política comercial y su impacto en
el desarrollo industrial colombiano (1946-2006). Investigador Pr¡nc¡pal:Danilo
Torres

Programa Economía

Proyecto Código 262-05-09; Federalismo y balance fiscal en Colombiat la
experiencia de la Confederación Granad¡na y los Estados Unidos de Colombia
'1850 -'1886. Investigador Principal:Salomón Kalmanovitz

Proyecto Cód¡go 263-05-09: La satisfacción laboral en el bienestar subjetivo:
el caso de los docentes un¡versitarlos en Colombia. Investigador Principal:
Jeanne Kelly Ruiz Tavera.

Programa Relaciones Internacionales - Cartagena
Proyectocódigo 267-05-09: Influencla de las acciones de la unión europea en
el avance de la integración latinoamericana - análisis y perspect¡vas.
Investigador Principal:Andrea Parra

Programa Come¡cio Internacional Cartagena
Proyecto Código 268-05-09: Creac¡ón de estandares f¡nancieros a traves de
razones financieras para empresas Cartageneras. Investigador

3 .801 .1  16

810.760

3.500.000

2.328.320

16.453.200

20.411.000

9.500.000

15,538.780

2.678.720

19.057.000



ARTICULO SEGUNDO.- Apoyar financieramente los siguientes proyectos en caso de
ser aprobados en las Convocatorias Externas en las cuales padicipan:

Proyecto Código 202-05-09: Acropora cervircornis y A. palmata
experimentos iniciales para la restauración en el área arrecifal de Isla
Tesoro Parque Nacional Natural Corales del Rosario y San
Bernardo) Investigador Principal: Valeria Pizarro.

Proyecto Código 265-05-09: Plan de manejo y de ordenación
pesquera del humedal Ciénaga del Totumo (Atlántico-Bolívar)
Investisador: Luisa Marina Niño.

Proyecto Código: 266-05-09: Los modelos de organización
empresarial en agroindustria como determinantes de la innovación
sectorial: un estudio comparado por departamentos. Investigador
Principal: Laura Rugeles

Se expide en la ciudad de Bogotá D.C., a los 0? JUL 200S

CAR
Secretario General

27.549.025

36.357.262

15.500.000

SAZADELGAYO


